Symō Ioannis diligis me? &c. Tria mihi in his Dñi Saluatoris uerbis inquisitio ne digna esse uidetur. Primū (quoniā hęc interrogatio per cōparationē plata est, eū Dñs dicat, Symō, diligis me plus his) quę rendū uidetur (id quod diu multum q; inter Doctores agitatū est) an dignissimus omnium esse

D
esse d̄ beat, is
Deinde illu
hoc t̄ro mu
expositū fu
tatē requira
Dñs cæteri
sed tertio c
ne. Est enim
tio (vt mil
tissima, &
quę hac die
gotij breu
xa est. Hęc
tionis cap
le const
cipuū est,
officij: &
tur. Persp
ea quę ad
quidē sec
tio & ord

Princi
sionē sua
misisse, c
bo clauē
uero ac
& præse
blaturu

De officio Pastoralis. 4

esse d̄beat, is qui ad pastoris officii deligitur. Deinde illud explicandū, quæ res sint, quæ hoc tāto munere dignū faciāt. Postremo, vbi expositū fuerit multa esse quæ ad hāc dignitatē requirantur, peruestigāda ratio erit, cur Dñs cæteris omīssis non sernel atq; iterum, sed tertio quoq; de sola interrogat dilectione. Est enim hęc cū repetitio, tū interrogatio (vt mihi quidē videtur) mysterijs reuerentissima, & autore suo perquā dignissima: & quæ hac dicēdi figura sūmā latissimā huius negotij breuissimē simul & apertissimē cōplexa est. Hęc sunt præcipua huius interrogationis capita: quæ vbi fuerint enucleata, facile constare poterit, id quod in hac causa præcipuū est, nimirū, quis sit scopus pastoralis officij: & quibus ad illū itineribus perueniatur. Perspecto enim fine, facile intelligentur ea quæ ad cōsequēdū finē ordinātur: quādoquidē secundum placita Philosophorū, ratio & ordo mediorum ex fine colligēda est.

Principio igitur cōstat, Dominū ante passionē suam clauēs Ecclesiæ suæ Petro promississe, cūm apud Matthæum dixit, Tibi dabo clauēs regni cœlorum. Post passionem verō ac resurrectionem suā iturus in cœlū, & præsentiam suam mortalium oculis sublaturus, ne Ecclesia visibilis visibili pastore desti-

Mat. 16.

pellit, vt in
bus cūctis
ra, & mori
tuam, nisi
ē agere vo
e volo: sed
te sua tri
res me ini
os magis &
t: vt quam
m qualē vo
nissimā, &
tam pericu
os spectat,
ū, & digni
magnitudo
diuinū au
ō ad solita
gia supplici

c. Tria mihi
s inquisitio
ū (quoniā
ē plata est,
us his) quæ
um q; inter
mus omniū
elle

Côncio

re destitueretur. Petrum pro se vicariū
 creauisse, illiq; regnicœlorū clauē quas ante
 promiserat, tradidisse: atq; illum his, quæ au-
 distis verbis compellasse. Symon Ioannis di-
 ligis me plus his. Atq; vt hinc dicēdi initiū
 faciamus, interrogatio hæc circūspecta ad-
 modum esse videtur, cum non filius solum,
 sed pater etiam exprimatur: ne alium Symo-
 nem in re tanta pro alio acciperemus: quem
 admodum & alibi apud Paulum pro Cepha
 (cui Apostolus in faciem restitisse dicitur)
 quidam alium & alium Cepham interpretā-
 tur. Symon (inquit) Ioannis diligis me plus
 his. Cui ille, Tu scis Domine quia amo te.
 Quo in loco illud negligēdum nō est: quod
 Symon per comparationem interrogatus,
 non per comparationem, sed simplici oratio-
 ne respondet, Tu scis Domine quia amo te:
 à qua respondendi ratione, nullis Domini
 interrogationibus deflecti potuit. Nimirum
 quia meminerat quā ei male cefsisset quod
 paulò antea dixerat, Etiam si omnes scādali-
 zati fuerint in te, sed ego nunquā. Qui enim
 sibi nimium tribuēs, supra cæteros se incau-
 tus & infirmitatis suæ immemor extulit, præ
 cæteris scādus corruens, temeritatis suæ pec-
 nas dedit. Sed quoniam electis omnia coo-
 perantur in bonum, etiam ipsa peccata (vt
 D. August.

Ioan. vi.

Gala. 2.

Mat. 26.

D. Augu-
 det iam se
 paratione
 plus cæte
 prætermi
 nisi eum n
 gniozem t
 modo cau
 veritatem
 terat, sub
 dacio dicit
 citur.

C In
 re
 p
 mur, aut c
 inter doct
 peritos di
 Pleriq; en
 trantur, si
 præficias.
 eligere de
 detur, si di
 ditione pr
 maximè q
 ctuntur, l

D. Augu. ait) periculo suo doctus, non au-
det iam se alijs anteferre, quanuis per com-
parationem à Domino rogaretur, & re vera
plus cæteris Dominũ diligeret. Neq; enim
prætermisissis alijs hoc Dñs ab eo quæreret,
nisi eum maior Christi charitas cæteris di-
gniore faceret. Sed ille tamen casu suo nõ
modo cautiior, sed etiam humiliior redditus,
veritatem, quam sine mendacio proferre po-
terat, subtrahit: quoniam sæpe quod sine mē-
dacio dicitur, sine elationis periculo non di-
citur.

*Augu. in
Medita.*

Prima pars.

Circa hæc igitur Domini verba inquit
rendum esse diximus, an ad officiũ
pastorale digniorem eligere tenea-
mur, aut certe satis sit dignum eligere. Hæc
inter doctores Theologos, & iuris Canonici
peritos diu multumq; agitata quæstio est.
Pleriq; enim iuris peritorum satis esse arbi-
trantur, si dignum hominem huic muneri
præficias. Nam qui cuius negotio præfectũ
eligere debet, satis officio suo functus esse vi-
detur, si dignum hominem pro negotij con-
ditione præfecerit. Contra verò Theologi,
maximè qui D. Thomæ doctrinam ample-
ctuntur, huic tanto negotio quod reliqua

B omnia

Concio

omnia longe superat, non modo dignū, sed etiam dignissimum destinandum esse acriter defendunt. Verum hanc tam longam cōtentionem hac nostra ætate maximo Dei beneficio sacra Synodus Tridétina diremit: cū eos mortaliter peccare, & peccatis alienis cōmunicare asserit: qui digniores & Ecclesiæ magis vtilis pastores præficere nō curauerint. Quod quidem & maximis rationibus comprobari, & sacrarum literarum apertissimis testimonijs demōstrari satis potest. Vt vero cætera omittam, abundè fanè id demōstrat trina hæc Domini Saluatoris interrogatio: qua non quidem simpliciter, sed per comparisonem cautè & vigilanter interrogat, Symon Ioannis diligis me plus his? Hac enim prima pastoris Ecclesiastici electione formam cæteris præscribere volens, nō simpliciter interrogat, Diligis me: sed, Diligis me plus his: vt videlicet non pari virtute & charitate fulgentem, sed cæteros antecellentem ad tantum hoc munus deligendum esse declararet. Natura enim ipsa dictare videtur, vt qui alijs officio ac dignitate præferri debet, cæteros vitæ splendore anteceat: què admodum pastor grege suo præstantior, & dux milite suo fortior, & rex subditis suis debet esse sublimior. Qui ergo maiorem in pa-
store

store qua
tionem r
sanctiore
gendis at
modo eni
eum cōsil
ribus infe
me comm
rationibu
tam illustr
termisso,
tur, tam ei
distributua
stitiã præ
meritorum
nus digni
dignum e
riant, & i
gni rebus
versentur
ceptione
cit, non ca
meritis co
contra le
enim pop
subtrahat
vigilantif

De officio pastorali.

6

store quam in ouibus charitatem ante electionem requisit, aperte docuit, digniorē sanctioremq; subditis esse debere, qui eis regendis atq; dirigendis præficeretur. Quomodo enim (vt D. Ambrosius ait) credam eum cōsilio superiorem, quem videam moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui me committere paro. ¶ Vt verò apertissimis rationibus rem satis per se quidem exploratam illustremus, eligere dignū, digniore prætermissa, omnibus iustitiæ legibus aduersatur, tam eius quæ commutatiua, quā quæ distributiua nominatur. Distributiua enim iustitiā præcipit, vt officia publica pro ratione meritorum distribuatur: ne dignioribus minus digni in officijs publicis præferantur: In dignum enim est, vt digniores quidem esuriant, & in obscuro lateant, minus verò digni rebus omnibus affluentes, in fori luce versentur. Quod sanè sine personarum acceptione esse non potest: quæ personas respicit, non causas: & plus fauore & gratia, quā meritis commouetur. ¶ Peccatur etiam hic contra leges commutatiuæ iustitiæ. Cum enim populus suas sibi opes & liberis suis subtrahat, vt stipendia publica paret, quibus vigilantissimi sibi præsules præficiantur:

B 2

si tu,

dignū, sed
m esse acri-
longam cō-
aximo Dei
na diremit:
eccatis alie-
ores & Ec-
ficere nō cu-
imis rationi
erarum aper-
satis potest.
le sanè id de
atoris inter-
citer, sed per
inter interro-
plus his? Hac
ci electione
ens, nō sim-
t sed, Diligis
ari virtute &
os antecellen-
gendum esse
dictare vide-
tate præferri
anteat: quē
stantior, &
bditis suis de
aiorem in pa-
store

Concio

si tu, cuius fidei hæc electio credita est, cum stipendia habeas locupletissima, quibus vigilantissimum pastorem præficere possis, non tã publicæ quã priuatæ vtilitatis, cõsanguinitatisve ratione habeas, atq; alienis stipèdijs tibi magis quã illis consulere velis, an non abuteris fide & potestate tibi cõmissa? an non in publica cõmoda peccas, & iustitiæ sanctissimas leges violas, qui opes tibi ad Ecclesiæ vtilitatem creditas, in tuam tuorumq; vtilitatem priuata ratione conuertis? Sicut enim est medicus medico præstantior, & Theologus Theologo doctior, & miles milite fortior: ita est pastor pastore vigilantior. Quisquis ergo largo stipèdio suscepto, quo optimum aut medicum, aut magistrum, aut militem conducatur, minus bonum eligit, quoniã aut consanguineus, aut familiaris, aut seruus est: an nõ aliena furatur? & in se suosq; refundit quæ aliorum sunt? Quòd si hunc cõtra iustitiæ leges facere existimamus, quid de illo iudicabimus, qui suas rones Ecclesiæ cõmodis, ad Dei cultum & gloriam, communèq; hominum & æternam salutem pertinentibus, ateterat? ¶ Duo enim sunt quæ per uere solent homines ad diligenter seruanda curandaq; ea quæ ipsorũ fidei cõmissa sunt: nempe aut ipsarum pretium aut periculum.

Quò

Quò enim
rius ad se
satur, cau
animarum
filius, hoc
dubitauit
re? Quid
ipsa salus
stra super
lisq; cing
piones ve
peccatũ?
minus ait
tam: & p
& multo
electos. I
ex decem
tur: at in
bus, vix
mundi p
maiusq;
ter omni
so mihi p
quid gen
quæ toti
si cum an
an non t
lueri, vn

Quò enim res pretiosior est, eò solet diligentius adseruari: & quæ in periculo maiori versatur, cautius etiam custoditur. Quid verò animarum salute pretiosius, pro quibus Dei filius, hoc est, Dei virtus, & Dei sapientia, nõ dubitauit vitam suam & sanguinem fundere? Quid maioribus periculis obnoxium, quàm ipsa salus animarum, cum militia sit vita nostra super terram, cum hostibus vndiq; telisq; cingamur, cum inter dracones & scorpiones versemur, cum circumtet nos vndiq; peccatum? Hinc enim illud est quod ipse Dominus ait, arctam esse viam quæ ducit ad vitam: & paucos esse qui per eam ingrediatur: & multos quidem esse vocatos, paucos verò electos. In mari Marsiliæ (inquit Bernard.) ex decem nauibus, vix vna aliqua periclitatur: at in mari huius seculi, ex decem animabus, vix vna seruatur. Deniq; inter omnia mundi pericula, cedo mihi aliud præsentius maiusq; quam animarum periculum? & inter omnia quæ in pretio habentur, quid quæso mihi pretiosius designabis? Quid aurum, quid gemme, opes, imperia, vniuersa deniq;, quæ totius vniuersitatis ambitu coercentur, si cum animæ vnius dignitate conferantur? an non tenuissimæ stipulæ, abiectissimo pulueri, vmbraeq; inanissimæ similia esse videntur?

Mat. 7.

Mat. 22.

buntur? Si igitur & de re omnium pretiosissima, & de periculis omnium gravissimo agitur, quomodo prætermisso diligentissimo & optimo eius custode & curatore, minus idoneum illi præcias? Agè dum, si regis cuiusvis salus periclitaretur, an excellentissimis atq; peritissimis medicis contemptis, vulgaribus illum committere auderes? Si valida tempestate iactatus, mors tibi ante oculos versaretur, prætermisso ne sapientissimo & experientissimo nauclero, clauū vulgaribus comisisses? Si tota item Reip. salus ex vnus fortuna belli penderet, & haberes strenuos quidem imperatores, vnum verò inter eos facile principem, & in militari disciplina lōgè peritissimum, an non hoc tempore ratio ipsa & natura diceret, vt in summo rerum cardine atq; periculo ad summa & maxima remedia confugeres? Quis hoc mentis cōpos negare possit? Quis in eiusmodi casibus si male res cederet, nō culpam omnem in eum conijceret, qui aut præstantissimum medicum, aut vigilantissimum nauclerū, aut sapientissimū imperatorem, cū facile posset, nō aduocaret? Quid verò hæc omnia sunt, si animarū & Ecclesiæ saluti committitur: nisi aut somnia quædā, aut meræ nugæ? Si ergo in his prouidendis ita nos cōmunis

I
 nis sensus
 mis nego
 media cor
 xima atq;
 ius rei cu
 adduci p
 illustrius
 cum Ecc
 pastorem
 celo nec
 vnicum
 salutis n
 sacerdot
 alios ad
 idem ip
 Ego sun
 as propt
 vertit, E
 Vt aper
 tis nostr
 vnigeni
 per eun
 In omn
 latus: &
 aut ang
 eos cum
 ter tant
 angelos

nis sensus & ratio naturalis instituit, vt in sū
 mis negotijs atq; periculis, summa item re-
 media conquireremus, quid in re omniū ma-
 xima atq; grauissima nos facere parest? ¶ Cu-
 ius rei cum multa quidē & præclara exēpla
 adduci possint, nullū tamen aut maius, aut
 illustrius est, quam ipsius Dei opt. max. qui
 cum Ecclesiæ suæ providere pontificem &
 pastorem voluisset, eum elegit, quo neq; in
 cælo neq; in terra vllus erat dignior: nempe
 vnicum filium suū, quem nō modo autorem
 salutis nostræ, sed etiam pōtificē, summūq;
 sacerdotem in mundum destinavit: cū tamē
 alios ad hoc ipsum delegare potuisset. Quod
 idem ipse filius per *Esaiā* significauit dicēs, *Esai. 43.*
 Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tu-
 as propter me. Vbi alius interpres euidentius
 vertit, Ego, ego ille ipse sum, qui deleo, &c.
 Vt apertē intelligas nulli alij medēdi pecca-
 tis nostris curam creditam fuisse, quam ipsi
 vnigenito filio Dei. Quod explicatius adhuc
 per eundē Prophetam alibi expressit dicēs, *Esai. 63.*
 In omni tribulatione eorum non est tribu-
 latus: & (vt alius vertit interpres) nō legatus
 aut angelus, sed ipse saluauit eos, et portauit
 eos cunctis diebus seculi. Si igitur Deus pa-
 ter tanti animarū nostrarū salutē fecit, vt cū
 angelos, aut archangelos, aut sanctissimos

Concio

patres ad hoc destinare potuissent, omnibus
his prætermisissis, eum elegit, quo dignior esse
aut cogitari nemo potest: qua quæso fronte
tu in vicarium & successorem superni huius
pontificis indigniorem eligas, cum possis eli
gere digniorem? Cur minoris facias, minusq;
charam ipse habeas salutem tuam, quam ille
habuit, ad quem nihil salus tua pertinebat?
¶ Deniq; quid super hac re Concilium Tri
dentinum definiert: quantiq; hoc nego
tium fecerit, audiamus. Eius verba sic ha
bent. Si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus pro
uidenter scienterq; curandum est, ut in Do
mini domo nihil sit inordinatū, nihilq; præ
posterum, multo magis elaborandum est, ut
in electione eius qui supra omnes gradus cō
stituitur, non erretur: nam totius familiæ do
mini status & ordo nutabit, si quod requiri
tur in corpore, non inueniatur in capite. Vn
de, & si aliàs sancta Synodus de promouen
dis ad cathedrales, & superiores ecclesias nō
nulla vtiliter decreuerit: hoc tamen munus
huiusmodi esse cēset, ut si pro rei magnitudi
ne expendatur, nūquam satis cautum de eo
videri possit. Itaq; statuit, ut cum primum
ecclesia vacauerit, supplicationes ac preces
publicè priuatimq; habeantur: atq; à Capitu
lo per ciuitatem & diœcesim indicātur: qui
bus

bus Cleru
rem valea
net eos or
est, ut in p
gloriam,
se facere,
gubernat
eosq; alie
taliter pe
sæ magis
precibus,
suggestio
ritis, præ
rum de h
ciunt, ut
gere tene
Ceteru
etiam de
tarum Ec
est. Cū en
tione) pa
eligēdi ra
enim ver
ctor ciuit
lebris eni
omne ag
rectores
quidem n

bus Clerus populusq; bonum à Deo pasto-
rem valeat impetrare. Hortatur ergo & mo-
net eos omnes quorum hoc negotium inter
est, vt in primis meminerint, nihil se ad Dei
gloriam, & populorum salutem vtilius pos-
se facere, quàm si bonos pastores & Ecclesię
gubernandę idoneos, promoueri studeat:
eosq; alienis peccatis communicantes mor-
taliter peccare, nisi quos digniores, & Eccle-
się magis vtiles ipsi iudicauerint, non quidē
precibus, vel humano affectu, aut ambiētū
suggestionibus, sed eorum exigentibus me-
ritis, præfici diligēter curauerint. Hęc ibi. Ve-
rum de his hæctenus: abunde enim ista suffi-
ciunt, vt intelligamus quales Episcopos eli-
gere teneamur.

Ceterum quod de Episcopis diximus, idē
etiam de inferioribus prælatis, hoc est, priua-
tarum Ecclesiarum rectoribus, intelligendū
est. Cū enim in vtrosq; (quanuis dissimili ra-
tione) pastoris nomen cadat, eadem etiam
eligēdi ratio vtrobq; seruāda est. De vtrisq;
enim verum est quod Sapiens ait, Qualis re-
ctor ciuitatis, tales & inhabitantes eam. Ce-
lebris enim Philosophorū sentētia est, quod
omne agens agat sibi simile. At huiusmodi
rectores in ordine causarum agentium non
quidem naturalium, sed moralium, cōnume-
rantur:

Eccle. 10.

Concio

rantur: ideoq; non mirum est, si quales ipsi sunt, tales etiam sint ij qui sub eorum potestate atq; ditione continentur. Non satis ergo est ad Ecclesie salutē vt Episcopi omnium dignissimi sint, sed dignissimos etiam oportet esse eos, quos in consortium & nominis & officij sui asciscūt. ¶ Sed quoniam in hac potissimum re salus Ecclesie sita est, nō gra uabor, quibus ad hoc rationibus Episcopi teneantur, paucis cōmemorare. Dupplici ergo nomine ad hoc tenentur. Primū ratione vtilitatis, deinde necessitatis. Vtilitas quidē hac ratione pspicitur. Episcopus enim quālibet vigilās & prouidus sit, vnicus tamē pastor est: vnus autem pastor, quomodo sufficiet tot ouium gregibus pascendis, procurādis, atq; tuendis? Vnus operarius, quomodo sufficiet tot vineis fodiendis, pascinādis, atq; putandis? Vnus deniq; in bello dux, quāuis strenuus, militum tamen p̄sidio destitutus, quid aduersus adunati exercitus agmina poterit? Itaq; sine duce milites, aut sine militibus dux nihil sane magis p̄stābunt, quā aut sine capite membra, aut sine ministerio membrorum nudum caput. Quam ergo populi vtilitatem vel spectatissima Episcopi probitas allatura est, bonorum ministro-
rum

D
rum presic
piens) qu
quam libe
tia homin
Ecclesie d
pera adue
muniatur
aut certē
cunq; pot
risq; sui
re, prude
mis p̄m
de quo S
audiisset
litem, p̄
bat: qu
citu con
ges edere
turpiter
se c̄per
scopus h
nē fruct
parem fu
sexagint
simus re
operarij
ter cōsec

De officio pastorali.

10

rum presidio destituta? Vnus (inquit Sa-
piens) quomodo calefiet? imo verò vnus
quam libet ipse caleat, quomodo tot algen-
tia hominum pectora calefiet? Eget ergo
Ecclesie dux militibus strenuis, quorum o-
pera aduersus diaboli machinas & fraudes
muniatur: sine quibus ipse per se aut nihil,
aut certè parum proficiet. Debet ergo vnde-
cunq; potuerit viros probos in laboris ope-
risq; sui consortium diligentissimè cõquire-
re, prudentissimè explorare, & liberalissi-
mis præmijs inuitare, exemplo Saulis regis:
de quo Scriptura memorat, quòd vbicunq;
audiisset esse fortè aliquem strenuumq; mi-
litem, protinus ad se vocabat, sibiq; iunge-
bat: quo factum est, vt talibus viris exer-
citu confirmato, magnas hostium stra-
ges ederet: ita vt Israeliticus populus, qui
turpiter antè Philistæis seruiert, erigere
se cæperit aduersus eos. Si igitur tales Epi-
scopus habuerit cõmilitones, intelligat sa-
nè fructum laboris sui numero militum
parem futurum. Ita si triginta fuerint, si
sexaginta, si centum, fructus quoq; cente-
simus respondebit: quo enim plures erunt
operarij, eo maior laboris huius fructus pari-
ter cõsequetur. Quid vero ad Ecclesie decorè
splendidius

Eccle. 4.

1. Re. 14.

Concio

splendidus, vel ad iustitiam honestus, vel ad famam Episcopi gloriosus, quā optimis ministris velut optimis ducibus Ecclesiam Dei communiri? Quid nō benè à bonis ministris curabitur? quid à malis nō malè? Nūquid enim (vt Saluator ait) colligūt de spinis vuas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona, bonos fructus facit: mala autē arbor, malos fructus facit. Neq; enim effectus à sua causa degenerare solet: illam enim exprimit, illam refert, illam (vt ante diximus) imitatur. ¶ Cæterum necessitas præficiendi melioris adeo magna est, vt vix villo scelere diuinum numen offendi grauius, aut Ecclesia lacerari truculētius possit, quā si prætermisissis dignioribus huiusmodi ministeria indignis, minusve dignis conferantur. Quis enim ferat (inquit Aug.) eligi diuitem ad sedem honoris & gloriæ, contempto paupere instructiore & sanctiore? Hoc enim est accipere personam, quando non causa sed persona respicitur: quando quod non causa non est, vt causa sumitur: quando aut affectibus, aut muneribus, aut precibus, aut cupiditatibus seruitur: & id valet quod erat cōtemnendum, id contemnitur quod erat sequendum. In quo quidem crimine multiplex sanè reatus inuenitur. Præterens enim indignum (inquit